
COMUNE DI THIESI 
Provincia di Sassari 

 
 

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
DEL RESPONSABILE 

 
N. 190 

in data 30-11-
2023 

 

Oggetto: PROGRAMMA REIS - REDDITO DI INCLUSIONE 
SOCIALE "AGIUDU TORRAU"  L.R. 18 DEL 2.08.2016 
D.G.R. N. 34/25 DEL 11.08.2021- ANNUALITA' 2022-
SECONDO SEMESTRE 2022,  LIQUIDAZIONE 
BENEFICIARI 

 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 02.01.2023 con il quale la sottoscritta veniva nominata 

Responsabile del settore Assistenziale – Scolastico - Culturale; 

Visti:  

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 11.05.2023 con la quale è stato 

approvato Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2023-2025; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 29.05.2023 con la quale è stato 

Approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2024-2025 e relativi allegati 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi 

 
PREMESSO CHE:  

 la Legge Regionale n. 18 del 2 agosto 2016 “Reddito di inclusione sociale. Fondo 

regionale per il reddito di inclusione sociale – Agiudu torrau”, ha istituito il REIS 

quale misura idonea a promuovere e finanziare azioni integrate di lotta alla povertà e 

per contrastare l’esclusione sociale determinata da assenza o carenza di reddito con 

l’obiettivo di consentire l’accesso ai beni essenziali e la partecipazione dei cittadini 

alla vita sociale;  

 Con Deliberazione n. 23/26 del 22.06.2021 la Regione Sardegna, in esecuzione di 

quanto emerso dalle riunioni tenutesi nel corso del 2021 dal “Tavolo permanente 



Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.190 del 30-11-2023 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 2 

regionale per l’attuazione della misura di contrasto alla povertà”, approvava in via 

preliminare le Linee Guida per il triennio 2021-2023 prevedendo di rendere il REIS 

una misura più rispondente ai nuovi bisogni degli individui e delle famiglie 

sarde…….., anche a causa degli effetti scaturiti dalla pandemia Covid-19 in atto;  

VISTA la Deliberazione n. 34/25 del 11.08.2021 con la quale la Regione Sardegna ha 

approvato in maniera definitiva le Linee Guida, allegato della delibera, per il triennio 2021-

2023 stabilendo i principi generali ed i requisiti di accesso al Programma REIS e 

determinando, altresì, i criteri e le modalità di erogazione del beneficio economico (durata, 

importo, ecc.) 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 71 del 09.06.2023 avente ad oggetto 

approvazione del bando e dell’Avviso Pubblico per la formazione della graduatoria per 

accedere al Reis annualità 2022-secondo semestre, attuazione 2023 e del relativo modulo di 

domanda, predisposti nel rispetto delle Linee Guida sopra citate e che si allegano in copia 

alla presente determinazione e ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

DATO atto che nei termini indicati opportuno, per la presentazione delle domande, dal 

09.06.2023 e fino al 27.06.2023 sono pervenute in totale n. 7 domande; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 125 del 31.08.2023 con la quale si è approvata la 

graduatoria e si è contestualmente assunto l’impegno di spesa;  

RICHIAMATA la propria determinazione n. 167 del 25.10.2023 avente ad oggetto 

“PROGRAMMA REIS - REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE "AGIUDU TORRAU"  L.R. 18 

DEL 2.08.2016 D.G.R. N. 34/25 DEL 11.08.2021- ANNUALITA' 2022-SECONDO SEMESTRE 

2022, PARZIALE RETTIFICA DETERMINA N. 125 DEL 31.08.2023, ASSUNZIONE 

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE BENEFICIARI”  

PRESO ATTO CHE, come specificato all’interno delle Linee Guida “Lo svolgimento di un 

progetto di inclusione attiva rappresenta la condizione per l’erogazione del sussidio 

economico (ad eccezione dei casi previsti dal paragrafo 5 delle presenti Linee guida) ed è 

definito a fronte dei reali bisogni delle famiglie attraverso la loro presa in carico 

professionale. A tal fine, coerentemente con gli obiettivi della legge, il progetto di inclusione 

attiva di norma deve essere avviato contestualmente alla concessione del sussidio economico, 

benché la sua durata non corrisponda necessariamente a quella dell’erogazione del sussidio 

monetario.” 

CONSIDERATO ALTRESI’ che “Per i beneficiari individuati nel paragrafo 2 non sussiste 

l’obbligo di attivazione dei progetti di Inclusione attiva e in ogni caso non potranno 



Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.190 del 30-11-2023 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 3 

beneficiare della quota di euro 3.000 destinata ai progetti di Inclusione attiva. Per tali 

beneficiari il progetto di Inclusione attiva è quello definito in relazione al Rdc”;  

PRESO ATTO CHE, si è proceduto ad effettuare i colloqui di analisi preliminare con i 

beneficiari per la definizione dei progetti di inclusione sociale e che tra di essi è presente un 

nucleo beneficiario che rientra nella fattispecie di cui al paragrafo 2 delle Linee Guida per cui 

non sussiste l’obbligo di attivazione dei progetti di inclusione sociale; 

PRESO ATTO che con DT. N. 138 DEL 14.09.2023 si è proceduto, valutata la situazione 

complessiva, alla liquidazione in favore di un nucleo rientrante nella suddetta fattispecie;  

CONSIDERATO che si è proceduto alla sottoscrizione dei progetti di inclusione sociale, la 

cui gestione è stata demandata all’Ambito Plus; 

VALUTATA la situazione complessiva;  

RITENUTO opportuno erogare, in favore dei beneficiari l’erogazione relativa alla seconda 

mensilità del beneficio per n. 5 beneficiari e della terza mensilità per n. 1 nucleo beneficiario, 

pari ad € 2.200, indicati nel prospetto allegato alla presente determinazione, detenuto agli atti 

di questo Ufficio e della Ragioneria per gli adempimenti di competenza, ai sensi del 

Regolamento UE 2016/679 e del D. Lgs n. 101/2018 “Protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali ;  

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, della presente 

determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, primo 

periodo, del D.Lgs. n.267/2000, T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL);  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione e non sussistono, in capo allo stesso, 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa in tema di prevenzione della corruzione;  

RITENUTO opportuno procedere  in merito 

 

DETERMINA 

 

 LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 Di liquidare la somma corrispondente alla seconda mensilità in favore di n. 5 nuclei 

beneficiari e alla terza mensilità in favore di n. 1 nucleo per un totale di € 2.200,00 così 

come indicato nel prospetto allegato;  



Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.190 del 30-11-2023 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 4 

 Di imputare la suddetta somma sui fondi disponibili nell’esercizio in cui la stessa è 

esigibile Esercizio finanz. 2023 sul cap. 14780 Miss./Progr. 12.04 PdC finanz. 

1.04.02.02.999 - L.R. 18/2016 Contributo per la realizzazione del reis a vantaggio di 

famiglie e persone in situazioni di povertà (cap. e. 22280)  

 DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio finanziario per gli 

adempimenti di competenza 

 
 

 Il   Responsabile del Servizio 
 dr.ssa Francesca Canu 

 
 
 
 

 
VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Il Responsabile del Servizio 
RILASCIA 

Il VISTO DI COMPATIBILITÀ monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 
comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 
             
 
Li,   30-11-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 dr.ssa Francesca Canu 

 
 

VISTO DI COPERTURA MONETARIA 
( art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

 
□   POSITIVO  
□   NEGATIVO  
 
Favorevole 
             
 
Li,   30-11-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Dott.ssa Ruda Maria Gavina 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del  Comune per 
15  gg. consecutivi dal 11-12-2023. 
              
 
Li,   11-12-2023 Il  Responsabile del Servizio 
  
 
 


